

15.11.2023

A9-0343/10

Emendamento 10

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 1 – paragrafo 2 – lettera a bis (nuova)

Testo della Commissione

Emendamento

a bis) la coerenza con i traguardi e gli obiettivi climatici e ambientali dell'Unione, tra cui:

i) il principio "non arrecare un danno significativo" ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852;

ii) il principio di precauzione sancito dall'articolo 191 TFUE;

iii) una partecipazione pubblica tempestiva ed efficace conformemente al regolamento (CE) n. 137/2006;

iv) il principio "l'efficienza energetica al primo posto" ai sensi dell'articolo 2, punto 18), del regolamento (UE) 2018/1999;

v) misure complementari come la gestione della domanda e l'aumento dell'efficienza e della circolarità dei materiali, in complementarità con le misure del regolamento ... [sulle materie prime critiche].

Or. en

Emendamento 11**Damien Carême**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 3 – paragrafo 1 – lettera i***Testo della Commissione*

i) "spazio di sperimentazione normativa per tecnologie a zero emissioni nette": un sistema che **consente** alle imprese di testare tecnologie innovative a zero emissioni nette in condizioni reali all'interno di un ambiente controllato, nell'ambito di uno specifico piano elaborato e monitorato da un'autorità competente;

Emendamento

i) "spazio di sperimentazione normativa per tecnologie a zero emissioni nette": un sistema che **genera insegnamenti politici concreti consentendo** alle imprese di testare tecnologie innovative a zero emissioni nette in condizioni reali all'interno di un ambiente controllato, nell'ambito di uno specifico piano elaborato e monitorato da un'autorità competente, **nel pieno rispetto del principio di precauzione di cui all'articolo 191 TFUE**;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/12

Emendamento 12

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 3 – paragrafo 1 – lettera q bis (nuova)

Testo della Commissione

Emendamento

(q bis) "emissioni inevitabili di processi industriali": il quantitativo di emissioni di CO₂ generate da impianti industriali pesanti per le quali non sono ancora disponibili opzioni di riduzione diretta delle emissioni, dati l'attuale stato dell'arte e la sua prevedibile evoluzione nel prossimo futuro, tenendo conto del potenziale di sostituzione dei materiali, dell'economia circolare e delle misure di riduzione delle emissioni sul versante della domanda;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/13

Emendamento 13

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 3 – paragrafo 1 – lettera s bis (nuova)

Testo della Commissione

Emendamento

(s bis) "posto di lavoro di qualità": un posto di lavoro che garantisce una retribuzione dignitosa, la sicurezza del lavoro in virtù di un contratto di lavoro standard e l'accesso alla protezione sociale, l'accesso a opportunità di apprendimento permanente di buona qualità, buone condizioni lavorative in luoghi di lavoro sicuri e salubri, compreso un orario di lavoro ragionevole con un buon equilibrio tra vita professionale e vita privata, assicurando nel contempo i diritti di rappresentanza sindacale e di contrattazione;

Or. en

Emendamento 14**Damien Carême**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 3 bis (nuovo)***Testo della Commissione**Emendamento**Articolo 3 bis**Tecnologie a zero emissioni nette*

1. Le tecnologie a zero emissioni nette che rientrano nell'ambito di applicazione del presente regolamento comprendono:

(a) tecnologie solari fotovoltaiche e termiche;

(b) tecnologie per l'energia eolica onshore e le energie rinnovabili offshore;

(c) tecnologie delle batterie e di stoccaggio;

(d) pompe di calore e tecnologie dell'energia geotermica;

(e) elettrolizzatori e celle a combustibile;

(f) tecnologie di rete.

2. Entro sei mesi dal termine per la notifica di ciascun piano nazionale per l'energia e il clima a norma dell'articolo 3, paragrafo 1, del regolamento (UE) 2018/1999 ed entro sei mesi dal termine per la presentazione di ciascun aggiornamento dei piani nazionali per l'energia e il clima a norma dell'articolo 14, paragrafo 2, di tale regolamento, la Commissione valuta l'elenco delle tecnologie a zero emissioni nette di cui al paragrafo 1 del presente articolo e può proporre atti delegati,

conformemente all'articolo 33 del presente regolamento, per modificare tale elenco al fine di garantire che esso rifletta le esigenze tecnologiche derivanti dai piani nazionali per l'energia e il clima degli Stati membri.

Or. en

Emendamento 15**Damien Carême**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 10 – paragrafo 1 – parte introduttiva***Testo della Commissione*

1. Gli Stati membri riconoscono come progetti strategici per tecnologie a zero emissioni nette i progetti di produzione di tecnologie a zero emissioni nette **relativi a una tecnologia figurante nell'allegato e realizzati nell'Unione**, che contribuiscono al conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 1 del presente regolamento e soddisfano almeno uno dei criteri seguenti:

Emendamento

1. Gli Stati membri riconoscono come progetti strategici per tecnologie a zero emissioni nette i progetti di produzione di tecnologie a zero emissioni nette **che tengono conto degli obiettivi climatici ed energetici dell'Unione, che rispettano il principio "non arrecare un danno significativo" ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 in base ai criteri di vaglio tecnico definiti negli atti delegati in materia di ambiente e clima per il settore manifatturiero corrispondente**, che contribuiscono al conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 1 del presente regolamento e **che** soddisfano almeno uno dei criteri seguenti:

Or. en

15.11.2023

A9-0343/16

Emendamento 16

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 10 – paragrafo 2 – lettera b bis (nuova)

Testo della Commissione

Emendamento

b bis) il progetto di stoccaggio di CO₂ contribuisce a ridurre le emissioni inevitabili di processi industriali che rimangono al netto delle migliori tecniche disponibili, dopo aver applicato tutte le misure di riduzione delle emissioni sul versante della domanda;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/17

Emendamento 17

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 10 – paragrafo 10 – lettera b ter (nuova)

Testo della Commissione

Emendamento

b ter) il progetto di stoccaggio di CO₂ non prevede lo stoccaggio delle emissioni generate dagli operatori economici che vendono prodotti petroliferi, gas naturale o carbone nell'Unione;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/18

Emendamento 18

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 10 – paragrafo 4 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

4 bis. Ogni progetto strategico per tecnologie a zero emissioni nette contribuisce alla creazione di posti di lavoro di qualità rispettando il diritto del lavoro dell'Unione e nazionale, i diritti sociali, i diritti dei lavoratori e i contratti collettivi applicabili nonché mettendo in atto misure volte ad attrarre, migliorare le competenze o riqualificare la forza lavoro, in particolare le donne, i giovani e i lavoratori attualmente impiegati in settori in declino e in regioni in fase di transizione, mediante programmi di formazione e apprendimento permanente necessari per le tecnologie a zero emissioni nette, anche con apprendistati, in stretta cooperazione con le parti sociali.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/19

Emendamento 19

Damien Carême

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 12 – paragrafo 3

Testo della Commissione

Emendamento

3. *Si considera che i progetti strategici per tecnologie a zero emissioni nette contribuiscono alla sicurezza dell'approvvigionamento di tecnologie strategiche a zero emissioni nette nell'Unione e sono pertanto di interesse pubblico. Per quanto riguarda gli impatti ambientali di cui all'articolo 6, paragrafo 4, e all'articolo 16, paragrafo 1,I della direttiva 92/43/CEE, all'articolo 4, paragrafo 7, della direttiva 2000/60/CE e all'articolo 9, paragrafo 1, lettera a), della direttiva 2009/147/CE, i progetti strategici per tecnologie a zero emissioni nette nell'Unione sono considerati di interesse pubblico e possono essere considerati di rilevante interesse pubblico, purché siano soddisfatte tutte le condizioni stabilite in dette direttive.*

soppresso

Or. en